S V M M A R I V M.

LEX loquens negatiæ, requirit monitio-
nem in Foro exteriori, ad hoc, ut contra-
ueniens incidat in eius pœnas.
2. In Foro vero conscientiæ, nulla requiritur

monitio, sed statim incidit in pœnas spiri-
tuales, seu ad animam spectantes.
3. Liceat quoad alias corporales, seu tempora-
les no incidenti ante sententiam declaratoria.

DIFFERENTIA QVARTA.

VANDO lex, vel canon lo-
quitur negatiæ, verbi gratia, qui
non fecerit residentiam, vt in
Concil. Trident. Sessione 24.
capit. 1 2. vers. Præterea obtainientibus, vel si
non fecerit inuentarium; vel qui non resti-
tuerit ablata à fidelibus, naufragium pa-
tientibus, vt in capit. Excommunicationi.
de Raptor. & similibus: tunc ad incurren-
dam pœnam temporalem, vel spiritualem
dictæ legis, vel canonis, requiritur in Foro
exteriori, vt præcedat monitio; & sic vt
constituatur in mora. aliæ non incurritur
in prædicto Foro. Istud est Dictum Solene-
ne Innocen. in capit. Extirpanda. ad fin. de
præbend. de quo vide plura ad eius orna-
tum per Bernard. Diaz Regul. 474. incipit,
Monitio requiritur. & in Pract. capit. 61.
titul. de Venator. & per Hippolyt. in l.
Vnius. §. Cognitorum. numero 13. cum
sequenti, de Quæstion. vbi plenisime, &
per Felin. in cap. 2. numero 4. de Magistr.
vbi limitat quatuor modis, & per Ias. in l.
Ita stipulatus. num. 17. ff. de Verbis. oblig.
vbi plenisime, & per Dec. consil. 151. nu.
16. cum sequenti, & consil. 37. num. 9. vbi
optimè, & per Abb. dicto capit. Extirpan-
dæ. §. Qui vero. num. 10. & in Repetit. e-

iusdem §. num. 19. & 21. vbi dicit prædi-
ctum Dictum Innocen. communiter appro-
bari. Idem testatur Rosella verbo Excom-
municatio. 1. Excommunicatione. 21. &
Paulus Comit. lib. 6. Respon. moral. quæst.
24. num. 13. vbi plures commendantes re-
fert. sequitur Nauar. consil. 13. num. 1. & 7.
de Cleric. non resident. vbi duobus modis
limitat. Pro quibus est glossa notabilis fi-
nalis in dicto capit. Excommunicationi. de
Raptor. & facit glossa final. in cap. Ad Apo-
stolicæ. de Re iud. lib. 6. quatenus habet nō
dici quem negligentem, nisi post monitio-
nem: quam glossam sequntur plures,
quos refert Felin. vbi suprà num. 3.

Inter limitationes autem per Doctores su-
periùs relatos traditas; una est: videlicet vt
prædictu Dictu Innoc. nō procedat quoad
Forum interius, siue quoad Deum. Ita Pa-
normit. in specie dicto §. Qui vero. numero
21. Felin. dicto cap. 2. de Magistr. limit. 3.
sub num. 4. Nauar. dicto consil. 13. num. 7.
in fine, & in Man. capite 17. num. 98. Nam
quoad Deum, cui omnia patent, & sunt
manifesta, statim incidit contraveniens
in pœnam spiritualem, & ad animam spe-
ctantem. Vnde in casu dicti cap. Excomu-
nicationi. de Raptor. erit ligatus contra-
veniens

ueniens quoād Forū interiūs; vt notat Ca-
jet. ita intelligendus, relatus, & secutus à
Nauar. cap. 27. nu. 117. ad fin. Licet quoād
pœnas temporales non ligabitur, per glos-

ini cap. Fraternitas. 12. quæst. 2. quia non de-
bentur ante sententiam declaratoriam, per
dicta sub verbo Pœna. Diff. 20. Adde tra-
dita verbo Excommunicatio. Diff. 10.

S V M M A R I V M .

- L**E X pœnalis in Foro exteriori extendi-
tur ad casus similes.
2 Secūs in Foro interiori, & conscientie.
3 Nisi ad correlatiuos: dummodo sit eadem
ratio. alias secūs.

- 4 Vel nisi ad cōmunicantes in eoste criminis.
5 Excommunicatio lata contra vnum ex cō-
cubinariis, extenditur ad socium.
6 Ministrans excommunicato in Missa, &
etiam rebaptizanti, fit irregularis.

D I F F E R E N T I A Q V I N T A .

- L**E X pœnalis in Foro exteriori ex-
tenditur ad casus similes, glossa in
Clement. 1. verbo Eligatur. de E-
lect. & in cap. 1. verb. Italiæ. de Té-
por. ordin. lib. 6. singul. glossa in Auth. de
Hæred. ab intest. venient. §. fin. vers. Ordin-
em. Collat. 5. commēdata à Bal. in l. fin. C.
de Hæred. instit. & glossa in Auth. Mihoris
debiti. C. Qui tutor. commendata à Soc. in l.
1. col. 3. ff. de Vulg. vbi alias plures glossas
adducit. docet Panor. in cap. Si quis contra-
de Foro cōpet. & in cap. Translato. in prin.
& ibi eius Addit. de Constitutio. Silu. verb.
Lex. quæst. 18.
- 2 At in Foro interiori, non extenditur. Ca-
stro de Lege pœnali. cap. 7. Soto, Couar. &
Perez relati ab Henrīq. tit. de Indulgētiis.
3 cap. 30. §. 4. litera C. Nisi ad correlatiuos;
vt post Panor. & Fel. docet Nauar. cap. 22.

- 4 num. 74. & Henrīq. suprà in text. Quod est
verum. vbi est eadem ratio. secūs si diuersa;
vt per Mandos. de Monitor. quæst. 4. nu. 7.
vel, nisi ad communicantes in eodem cri-
mine. bonus text. in cap. Si concubinæ. de
Sentent. excommunicat. vbi excommunicati-
o lata contra vnum concubinariū, ex-
tenditur ad alterum, scilicet ad socium eius-
dem criminis. ad idem cap. 1. de Offic. Vi-
car. lib. 6. Couar. in capit. Alma. 1. par. §. 3.
num. 5. Nauar. cap. 27. num. 32. Maiol. de
Irregul. lib. 3. capit. 21. numero 17. vbi sin-
gulariter ex hoc resoluit ministrantem ex-
communicato in Missa, & etiam rebapti-
zanti, fieri etiam irregularē per societa-
tem delicti. Vide ad idem cap. Significa-
uit. de Sentent. excommunicat. Et pro eius
ornatu vide Clar. quest. 77. nu. 18.

S V M M A R I V M .

- S**TATVTA obligantia viciniores popu-
los ad soluenda robaria, & homicidia;
procedunt tantū in Foro exteriori.
2 Non tamen in Foro interiori, licet sint iu-

- sta, & utilia: quia sunt pœnalia.
Melius obuiatur malis, faciendo frater-
nitates, vulgo la hermandad.

D I F F E R E N T I A S E X T A .

- I**N Q V I B V S D A M Regnis, &
Dominiis sunt statuta, & pragmati-
cæ conditæ circa robaria, homici-
dia, & alia damna in itineribus, &
viis publicis commissa, obligantia vicinio-
res villas, seu populos, ad eorum satisfa-
ctionem, nisi dederint malefactores. Quæ-

- quidem statuta, licet sint rigida, dura, &
nimis exorbitantia; tamen experientia te-
ste, fuerunt utilissima; & in magnum bo-
num publicū cederunt. Timore enim dictæ
pœne, populi vigilantiore cura obseruant;
ne in suis terminis, & territoriis homines
suspecti commoretur; nec potentes viri,

Lex.

ac nobiles (quorum domus s^epe solent esse receptacula talium hominum ad suas iniurias vindicandas) audent facinorosos homines, & istos valentes ad malum, vulgo valentes, y de la vida irada, in domos suas recipere ; timentes ne à populis, casu aliquo contingente, bona sua , ac domus destruantur. Vnde cùm prædicti pessimi, ac malæ vitæ homines non habeant quo tutò accedat, & commoren^tur: necessitate compulsi vltro se exulant vsque ad loca remota, & alia Regna , vbi talia statuta non extant.

Quāuis igitur prædicta statuta pro bono regimine visa sint utilia, & iusta: nihilominus tamē ut exorbitantia , & in sola præsumptione fundata , & poenalia ; minimē procedunt , nec locum habent in Foro, & iudicio diuino , & interiori : & sic non tenentur in conscientia ipsi populi vicini solvere robaria ; nec alia damna resarcire , si

quæ ab ipsis perditis hominibus in itineribus publicis dēt^{ur}; dumodò ipsi populi talia dāna præcavere nō possint, nec impedire, nec in ipsis culpabiles notabiliter sint.

Et obserua sanctius, melius, & utilius ad obuijanda prædicta dāna fore non condere supradicta statuta; sed alia vulgo dicta, De la Santa hermandad, aut de la liga, per quæ compellūtur homines vicini cuiusq; villæ, casu aliquo contingente, vel ingredieribus villas, seu eorū terminos s^epe dictis perditis hominibus , cymbalis Ecclesiæ tangentibus, exire omnes è villis ad querendos eos, & cōprehendēdos. Ita enim fit, vt minimē audeant prædicti malæ vitæ homines male agere, nec ingredi fines taliū Regnorum. Vnde cōmorātes in eis magna pace, & securitate fruūtur, prout videmus in Regno Castellæ, & aliquādo vidimus in Principatu Cathalonie, & Romæ, & terminis eius, tempore Xysti Papæ Quinti.

S V M M A R I V M .

1 EX merē pœnalis non obligat in Foro interiori, sed exteriori.

2 Dum modò nō sit lata super re aliàs de iure naturali, vel diuino prohibita, & talis fuerit mens Legislatoris.

3 Sed contrarium resolutur.

4 Omnis lex iusta, & de re graui disponens

obligat ad mortale.

5 Omnis legis transgressio, ad minus est venialis; nisi expresse aliud in ea caueatur: vt in statutis B. Dominici.

6 Qui promittunt Beneficia vacatura, pecant mortaliter.

D I F F E R E N T I A S E P T I M A .

1 EX merē pœnalis non obligat in Foro conscientiæ, sed tantum in exteriori. Ita Mathes. notab. 78. Dec. in cap. Nam concupiscentiā. in 2. leſt. de Cōſtit. Lud. Gom. in c. 2. n. 60. eod. tit. lib. 6. laſ. in 1. 2. n. 143. C. de iure Emphyt. & in §. Item si quis postulante. n. 78. Instit. de Action. Naua. latè in Manua. c. 23. à nu. 55. & in c. Fraternitas. 12. q. 2. nu. 23. Caiet. 2. 2. q. 186. art. 9. & in Summa verbo Præcepti trāsgressio. Henric. Boter. de Synodo. 3. p. art. 2. ad fi. latè Messias in Pragmatica panis. conclus. 3. n. 26. Beia 1. p. casu 13. Angel. verb. Inobedientia. §. 1. & alii à Covar. relati in Regula Peccatum. 2. p. §. 5. n. 2. Vide exempla dict. legis merē pœnalis Exod. 22. 1. & in cap. Qui non probauet

rit. 2. q. 3. & in l. Capitalium. §. Solent ff. de Pœnis.

2 Quod intelligunt esse verū, dum modò illa lex nō sit lata super re aliàs de iure diuino, vel naturali prohibita; nec sit mens, & intentio Legislatoris obligans, etiam ad culpā, seu vtrumque Forum. aliàs secūs.

3 Sed certè cùm mēs omnis Legislatoris sit vt quæ sua lege præcipiūtur, ab omnibus obseruentur; soleatque apponi pœna ad maiorem legis obseruantiam: vt quos timor Dei à transgressione non arceat, saltem id præstet pœna formido: non video qualiter hæc ultima conditio in villa lege desideretur: cùm regulariter inter Christianos in omnibus legibus talis sit mens Legislatorum, quicquid contradicat Nauar.

- 4 Nauar.sup. Deinde cūm certum sit omnem legem iustum, & de re graui disponentem, etiam gentilium, & Romanorum, (qui de æterna vita nihil curarunt, vt dicit idem Naua.) obligare ad mortale, iuxta glossam receptam in cap. Quæ in Ecclesiarum. de Constit. & diximus verbo Ignorantia. Diff. 2. ad quid, obsecro, nos facere Iudices debemus de mente Legislatoris; cūm officium subditi sit obedire, & non de actibus interioribus sui Superioris inquisitionem facere? præsertim cūm ex materia legis colligatur mens Legislatoris, nec sit vlla legis transgressio, quæ ratione inobedientia non sit faltem venialis; nisi expresse caueatur in ipsa non obligare ad vllam culpam, etiam veniale, vt sunt plures constitutiones Fratrum Prædicatorum.
- 5 Quare merito opinio contraria est tenenda, quam latè defendit post alios Couar. vbi suprà. Pro qua est text. optimus, ab eo non allegatus, in capit. Detestanda de Concessione præb. lib. 6. quatenus habet transgressores Concilii Lateranen. sub poena prohibentis Beneficia vacatura promitti, peccare mortaliter. Nam talis prohibitio non est de materia, aliàs iure diuino, vel naturali prohibita, & tamen dicit vltra poenam: pecare mortalirer. Idem docet optimè Salon de Iust. quæst. 6. 2. art. 3. col. 734.

post D. Thom. 2. 2. quæst. 108. art. 4 & 1. 2. quæst. 69. artic. 4. per tres rationes. prima, quia omnis poena regulariter supponit culpam. Secunda, quia à culpa oritur impositio poene maioris, vel minoris; vt habetur Deut. 25. *Iuxta mensuram (inquit) delicti, erit & plagarum modus.* Tertia est iam dicta, scilicet, poenam apponi ad maiorem legis obseruantiam. Vide ad idem Soto lib. 1. de Iust. quæst. 6. art. 5. vbi dicit esse errorum vulgi putantis; cum sua poena licere cuilibet legem trasgredi. Vide late P. Salas de Legi. disput. 15. Sectione 1. per totam, vbi num. 12. in fin. allegat cum Toletu & Sayro in confirmationem dictorum, text. in cap. fin. de Celebr. Missa. sed nihil facit, quia ibi poena apponitur pro excessibus, alias grauiter culpabilibus. Celebrare enim Latinum in Ecclesia occidentali in pane fermentato, & non in azimo, est contra vniuersalem Ecclesiæ consuetudinem; & in re graui. celebrare etiam sine igne, est contra cap. Vasa. de Consecra. diff. 1. quod expresse denotat esse peccatum mortale. Non mirum ergo si propter tales excessus priuetur ibi delinquens officio, & Beneficio. & sic constat illum text. non bene allegari pro materia mere penali, aut mixta. Adde Iacob. de Graff. in suis Decisionibus lib. 2. cap. 10. num. 15. & 16.

SUMMARIUM.

- 1 *Contractus irritus, & nullus per legem ex defectu formæ per eam traditæ: an si nullus in Foro conscientiæ; si verè partes in eum consenserunt.*
- 2 *Hæres in testamento minus solenni institutus, an possit tutæ conscientia penes se retinere bona.*
- 3 *Donatio sine insinuatione facta, an valeat in Foro conscientiæ.*
- 4 *Carpitur Soto, quod Canonistas circa decisionem casuum conscientiæ, indignos, & inhabiles reputet.*
- 5 *Quod est Iuri consonum, est etiam, ut iustum, in conscientia obseruandum.*
- 6 *Lex iusta non fundata in præsumptione, obligat in utroque Foro.*
- 7 *Vbi ius resistit contractui; tunc nec civilis, nec naturalis nascitur obligatio.*
- 8 *Contrahens cum minore absque tutori, vel decreto Iudicis: tenetur ad restitucionem.*
- 9 *Princeps, & Ecclesia ob bonum publicum possunt annullare contractus quoad virumque Forum.*
- 10 *Electio facta de scienter indigno; quamvis sit nulla de Iure Canonicæ: si tamen sine fraude facta fuerit; valet, & tenet in Foro conscientiæ.*
- 11 *Si in alienatione rei Ecclesiæ, Ciuitatis, vel minoris, non fuit seruata forma Iure Ciuii, vel Canonicæ tradita: fuit tamen facta in casu lícito, & interueniente libero consensu eorum, qui alienationi consentire debet: valet coram Deo alienatio.*
- 12 *Contractus factus à muliere sine consensu mariti, vel propinquorum requisito: valet in conscientia.*

Lex.

- 13 Actus potest esse nullus de iure positivo: & validus de iure naturali.
 14 Irritatio actus, est pena.
 15 Pœna ipso facto, vel iure, imposta, non debetur in Foro conscientiae, donec per Iudicem declaretur, vel condemnetur.
 16 Lex fundata in præsumptione, non obligat

- in conscientia.
 17 Tandem resolutur hæc differentia, & eius materia per duas conclusiones.
 18 Carpitur Fr. Emman. Rodrig. applicans doctrinam huius differentiae, donationibus magnis, factis per Ecclesiasticus suis cognatis.

DIFFERENTIA OCTAVA.

CONTRACTVS irritus, & nullus per legem, ex defectu formæ per eam traditæ, non est nullus in Foro conscientiae; si verè partes in eum consenserunt. & ideo res ita translata, potest retineri in conscientia; donec per Iudicem, sententia mediante, ad eam restituendam contrahens compellatur. Idem dicendum est de testamento minus solenniter facto; scilicet ab herede, tutu conscientia, posse retineri bona, quāuis alias testamētū ex defectu formæ sit nullū.
 3 Idē dē donatione nō insinuata, & similib.
 Hanc differentiam tradit Soto lib. 4. de Iusti. & iur. quæst. 5. art. 3. Nūc igitur vers. Crediderim. & eam valde commendat Fr. Emmanuel Rodrig. post Fr. Lndou. Lopez in Summa, verbo Limosna.c. 1 8.2. conclus. 6. in fin. Eam etiam tenet Sanchez de Matrimonio. lib. 3. disput. 4. num. 1. & vlti. dicens esse valde probabilem; & Probus ad Monac. in cap. 2. num. 76. de Constit. in 6. & eam habuit Soto à nostris; præsertim ab Inno. & aliis, de quibus infrā §. 2. Vnde (vt hoc etiam obiter dicam) cùm ipse Soto, & pleriq; Theologi; tam istum casum, quam alios quamplures decident iuxta opinionem nostrorum (cùm regulariter, quod est iuri consonum, sit etiam vt iustum, in conscientia obseruandum; vt in principio huius operis tradidimus) mirum est quomodo ita sit nobis infestus præfatus magister circa decisiones casuum conscientiae; indigños nos arbitras similia iudicia exercere, vt in hoc articulo pag. 294. & lib. 1. quæst. 6. artic. 6. pag. 56. videre est. Vnde in hoc merito à quibusdam reprehenditur. Redendo igitur ad rem, de qua agimus, dico præfatam differentiam tanquam singularem, & mirabilem, esse valde notandam. Per eā enim declarantur multa iura, & mul-

torum conscientiae sedari possunt.

Et tota eius difficultas consistit in reddenda ratione diuersitatis inter utrumq; Forū; nēpe quomodo contractus nullus in Foro judiciali; non sit nullus, sed validus in Foro conscientiae.

6 Nam contra eam facit, Primò legem iusti, non fundatam in præsumptione, obligare in utroque Foro, iuxta glo receptā 1. in c. Quæ in Ecclesiarum. de Constit. docet D. Thom. 2. 2. q. 96. art. 4. Idem Sot. in dict. art. 3. in 4. argumento, & lib. 1. q. 6. artic. 4. Naua. cap. 23. nu. 42. & alii citati sub verbo Ignorantia. Diff. 2. n. 8. At prædictæ leges irritantes contractus, & testamenta, sine certa forma facta; licet sint motæ, & editæ ad obuiadas fraudes: non tamē ita fundatur in præsumptione, vt si cesseret fraus, veint etiā vt cesseret formæ per ipsas introductæ, & præceptæ. Quin immò volūt vt in omni casu seruetur forma, etiam si nulla fraus intersit. De iustitia autē dicitur legū non est dubitadū, cùm sint factæ in bonū cōmune, & ad auertēdas fraudes, & malitias hominū, quibus bonus vir, & iustus, est infestus valde; & Iura eas odio maximo prosequuntur. Ergo d. leges tāquā iuste, & in sola præsumptione nō fundate, debent vēdicare sibi locū, & obligare in utroq; Foro. alias videtur absurdū, esse in potestate subditorū, vt leges iuste non militēt nisi in Foro exteriō; contra not. sup. verb. Ignorātia. Diff. 2.

Secundò facit text. memorabilis qui mihi magnam incutit vim pro hac opinione in l. Si creditoris. 17. C. de Fideicom. cuius verba sunt, Si creditoris volūt as iure subnitxa liberari te debito volentis, doceri potest: etiam antequādū solenniter tibi liberatio a successore præstetur, exceptionem tibi ex voluntate defuncti descendenter competere manifestum est. Ex quibus verbis aperte deduc-

deducitur à contrario sensu, non dari exceptionem debitori, cui legatum est debitum in testamento minus solenni, si ab eo debitum per heredem legitimum petatur in iudicio; & consequenter non oriri ex testamento minus solenni obligationem naturalem efficacem; per not. in Prælud. nu. 24. sed aliam de honestate, & debito morali, pro ut ibid. nu. 25. annotauimus, & tenet Coua. in cap. Cūm esses. nu. 9. de Testa. quamvis communiter DD. teneant contrarium, teste las. infr. nu. 13. & Coua. dict. cap. Cūm esses. nu. 5.

7 Tertiò facit doctrina Paul. de Castro. in I. Si non sortem. ff. de Codiçtione indedi. vbi dicit vbi ius resistit contractui; tunc nec ciuilem, nec naturalem nasci obligationem. secùs vbi non resistit; sed tantum non assistit. Adde ad idem nota. sub verb. contractus. in Differentia 14. in'fi. At vbi lex annullat contractum: certum est resistere eidem, & sic ex eo non potest nec ciuilis, nec naturalis obligatio oriri, per text. in I. Cūm lex. ff. de Fideiutto. quia prohibitio legalis impedit eas, & probat latè Salas. de Legi. quæst. 96. tract. 14. Sectione 12. per totam; vbi defendit ex actu lege humana irrito, nullam oriri naturalem obligationem. Idem probat Coua. in dict. cap. Cūm esses. de Testa. à nu. 4. quantum ad naturalem veram, & efficacem, obligatorem in Foro animæ: concedit tamen oriri honorariam, nu. 9. ad fi.

8 Quarto facit Dictum sing. Inno. in cap. Quia plerique. nu. 3. vers. Sed quid dices. de Immuni. Eccles. vbi docet contrahentem cum minore, sine auctoritate tutoris, vel decreto Præsidis, teneri ad restitucionem. Ergo defectus formæ irritantis contractum, impedit dominii translationem, in utroque Foro.

9 Quintò facit negari non posse, à Princepe, & Ecclesia, ob bonum publicum posse annullari cōtractus quo ad virumque Forū, si certa forma ab eisdem tradita, non seruetur. Posse etiam coarctari liberas hominum voluntates, ad sic, & non aliter, contrahendum, ut fecit nouissimè Concil. Tridentinum, Sessione 24. cap. 1. de Reform. matrim. circa matrimonia clandestina, & Xystus Quintus in sua Extraug. circa re-

ceptiones Nonitiorum.

Nec satisfacit ratio diversitatis, quam assignat Soto dict. art. 3. §. Nunc igitur. vers. Crediderim. nepe iura humana nihil aliud voluisse præfatis legibus; quam ut in iudicio tales contractus habeantur nulli: non autem ut ipso facto translatio facta contra formam, statim sit nulla. Nam huiusmodi ratio est diuinatoria, immo, & falsissima. Vnde enim constat mentem statuentium prædictas leges, solēmodo voluisse quod ipse dicit? quin immo est contra regulam juris (de qua in I. Nō dubium. C. de Legi.) vbi factum contra legem, maximè irritantem, est nullum. Si ergo contractus est nullus: necessario debent esse etiam nulla, omnia facta vigore ipsius. alias inutilis esset lex, si non annullaret factum contra se ipsam; immo intēdit lex irritans, annullare quicquid contra se fiat. Quod ut clarius innotescat, ponamus à Nouitio aliquo fuisse factam donationem suorum bonorum, non seruata forma tradita in Concil. Trid. Sessione 25. c. 16. de Regul. Perspicuum est (licet vigore dictæ donationis, à donatario capiatur possessio bonorum) cu non esse dominum illorum; quia dominium eorum non potuit transferri in ipsum, ve- tante Concilio, & irritam talem donationem faciente. alias frustranea esset, aut tamē verbalis talis prohibitio, & irritatio. Ergo necessario etiam irritatur translatio; quia hoc principaliter intendit Concilium, alias enim si translatio dominii esset valida (ut putat Soto) profecto præfata donatio esset magni effectus. Quod si translatio est nulla: non potuit donatarius acquirere ex ea bonorum dominium; cūm titulus nullus inficiat possessionem, cap. Cūm ad sedem. de Caus. pos. & habeatur pro non titulo. Ita arguit Inno. supra ad obligandum contrahentem cum minore sine tutoris auctoritate, ad restitucionem. Ergo donatarius recipiens rem, non poterit eam retinere tuta conscientia. Et ita concedit, & resoluit Coua. contra Sotum. in c. Cūm esses. de Testa. nu. 10. illatione 2. dicens teneri heredem minus solennem restituere in conscientia bona defuncti heredibus ab intestato venientibus. Data enim nullitate tituli, videtur impossibile de iure posse trans-

Lex.

se transferri dominium in heredem minus solennem. Idem tenet, & defendit idem Coua. in cap. Quamvis pactum. 2. parte §. 4. nu. 6. vbi probat mulierem per contractum factum ab ipsa sine viri licentia, non remansisse naturaliter obligatam, ex quo per statutum id prohibetur, & irritatur. Idem in simili concludit Cancer. 2. tom. var. cap. 1. quæst. 39. nu. 195.

Sed pro opinione Soti, & aliorum suprà in principio citatorum adduco dictum solenne Inno. in cap. Quia propter. nu. 9. de Elect. & in cap. Si celebrat. n. 5. de Cleri. 10 excom. vbi dicit electionem factam de scienter indigno; quamvis sit nulla de iure Canonico: si tamen sine fraude facta fuerit; valere, & tenere in Foro conscientiae: & sic electum esse tutum coram Deo, ex quo habet voluntatem, & consensum majoris partis Capituli. De hoc Dicto faciunt magnum festum Doctores nostri, præser-tim Panor. in cap. 1. nu. 19. de In integ. rest. & in cap. Quia plerique. nu. 81. de Immun. Eccl. & in cap. Porrectum. de Regul. Feli. in cap. 1. nu. 39. usque ad n. 47. de Constit. Ias. in l. Si post diuisionem. nu. 12. C. de Iur. & fact. igno. & in l. Julianus. num. 2. & in l. Si non sortem. §. 1. ff. de Codic. indeb. Gigas. de Pensio. quæst. 34. nu. 9. & Naua. conf. 4. nu. 2. de Elect.

11 Ex quo Dicto Inno. infert Panor. dict. c. 1. de In integ. rest. in fin. si in alienatione rei Ecclesiæ, ciuitatis, vel minoris, non fuit seruata forma Iure Ciuii, vel Canonico, tradita; fuit tamen alienatio facta in casu licito, & interueniente libero consensu illorum qui alienationi consentire debebat: valere coram Deo alienationem. Et consequenter obtinente rem illam esse tutum in conscientia, donec per Iudicem dicta alienatio declaretur nulla, & præcipiat rem ipsam restitui.

12 Hinc etiam dicit idem Panor. in cap. Relatum. 1. nu. 5. de Testa. quem refert, & sequitur Feli. dict. cap. 1. nu. 40. de Constit. & Ias. dict. l. Si post diuisionem. num. 13. & in §. Istæ quidem. nu. 131. Inst. de Actio. contractum mulieris factum sine fraude, etiam non seruata forma statuti, cōsentum mariti, vel propinquorum requirentis: valere in conscientia. Quod nota pro decla-

ratione l. 55. Tauri. quicquid contra teneat Coua. in cap. Quamvis pactum. 2. parte §. 4. nu. 6. vers. 4.

13 Pro cuius Dicti Inno. & aliorum ex eo il-latorum confirmatione, allego text. sing. & mente tenendum in cap. 1. in prin. de Sponsa. lib. 6. quatenus probat sponsalia inter consanguineos, vel affines, vel alios, quamvis ratione nulla; modo non sint ex defectu consensus: parere impedientium publicæ honestatis. Ex quo infert Geron. ibi, actum posse esse nullum de iure positivo, & valere de iure naturali. & sic illū tex. notat ibi Gemin. pro supra relato Dicto Inno.

Priore à predicta opinio videtur duabus posse fulciri rationibus. Prima est, quia irri-tatio actus, est poena; vt probat text. in cap. Si Religiosus. de Elect. lib. 6. notat gl. verb. Processus. in cap. Decet. §. Ordinarii. de Immun. Eccles. & Feli. in cap. 2. num 3. de Constit. Communem dicit Boeti. decis.

15 1. n. 16. At poena, etiam ipso iure, vel facto imposta, non debetur in Foro conscientiae, donec per Iudicem ad eam quis condemnetur, vel in eam incurritur declaretur, ex gl. Recepta. in c. Fraternitatis. 12. q. 2. Feli. in cap. Rodulphus col. pen. & vti. de Rescri. Thom. Gramma. decis. 15. nu. 8. & Ludo. Messia. in Pragmatica Panis. conclusione 6. n. 65. & dicemus sub. verb. Poëna. in Differ. 20. quamvis haec ratio militet quādo per poenam astringitur quis ad aliquid soluendum, requiritur que aliqua executio hominis. Secūs vbi nulla requiritur. arg. eorum quæ diximus de poena excom-municationis in Differentia 16. Facit verb. Poena. Differentia 14. verius est tamen, requiri declarationem in hoc nostro casu; vt infra nu. 17. videbis.

16 Secunda ratio desumit potest ex regula illa notissima, nempe legem fundatam in præsumptione, non obligare in Foro conscientiae; quando in contrarium est ve-ritas; vt probat text. & ibi omnes notant Doctores, in cap. Is qui fidem. de Sponsa. & docet Panor. in cap. Rainaldus. nu. 14. de Testa. Feli. latè in cap. Canonum statuta. col. 11. vers. Hanc fallentiam de Cost. Coua. in cap. Cum esses. nu. 9. de Testam. & habes verb. Lex. in Differentia 10. iam verò

verò negari non potest prefatas leges formam certam statuentes, & contractus contra eas factos, irritantes; fundari in præsumpta fraude, vel violentia, aut dolo; & ad eas obuiandas, prædictas formas sub poena irritationis actus, statuisse; prout docet Feli. in dict. cap. 1. nu. 48. de Constit. vbi dicit canonem requirentem solennitatem, fundari in præsumpta fraude. Et sic ea cessante, cessare canonem quoad Deum.

Nec obstat quod in primo argumento in contrarium factio, diximus, nempe prædictas leges nō fundari in sola præsumptione; nam (esto ut nulla fraus interueniat) nihilominus volunt ut contractus absque forma celebratus, sit nullus. Quoniam licet hoc verum sit: non tamen ex hoc sequitur prædictas leges non fundari in præsumpta fraude vel violentia: cum constet ob eas obuiandas, factas fuisse, ut post Panor. docet Silu. verb. Hæreditas. 3. quæst. 7. Et sic nōmirum, si cōtractus absque forma factus, sit validus in Foro conscientiæ, quando partes liberè in eum cōsenserunt; quamvis in Foro exteriori sit nullus. Sed hæc responsio ex eo claudicat; quia si lex, non obstante quod suspicio fraudis cesseret: voluit suam dispositionem vim suam obtinere, & obseruari: manifestum est ipsam suspicionem fuisse tantum causam impulsuum: & principalem causam legis fuisse, ut res cautius, & tutius fieret: & consequenter non posse cessare legem in Foro conscientiæ; licet nulla fraus interuenerit. quod confirmatur per ea, quæ tradimus, sub verb. Testamentum. Differentia 7.

Nō obstat etiam doctrina illa Paul. dict. I. Si non sortem. quia intelligitur vbi ius resistit, fundando se super certo. Secùs si super incerto, seu fraude præsumpta; vel fiat ad obuiandas fraudes. Sed hæc responsio potius confirmat opinionem Coua. cū paulo ante dixerimus dictas leges nō fundari principaliter in fraude: sed super certo.

Ad Dictum verò Inno. in d. cap. Quia plerique respondet loqui de minore, in quo non datur sufficiens consensus ad contractus celebrandos: quippe ob defectum æratis, & discretionis, est de iure inhabilis ad contrahendum sine auctoritate tutoris,

vel Præsidis: & idè non mirum si non transferat dominium in contrahentem cū eo.

Ad quartum resp. concedendo id ipsum, nempe posse Principem annullare contractus quoad vtrumque Forum; sed negamus id voluisse latores dictarum legum, ob rationes supra traditas. Sed hæc responsio impugnatur per ea quæ diximus sup. nu. 9. vers. Nec satisfacit.

17 Quid igitur dicendum in tanta varietate opinionum? Profecto res est valde difficultis, & periculosa pro Foro conscientiæ, cūm sint Doctores grauissimi pro vtraque opinione, & contraria tenentes circa Forum conscientiæ. Arbitror tamen persequentes conclusiones decidi posse.

Prima est, testator tenet in conscientia seruare omnem solemnitatem in testamētis à iure requisitam; cūm sit instituta ob bonum publicum, & ad obuiandas multas fraudes quæ circa dicta testamenta emergeret poterant. Et hoc probat primum fundamentum Coua. de quo supra num. 6. & etiam alia duo quæ ipse adducit dict. cap. Cūm esses. nu. 7. & 8. vers. 3. & 4.

Secunda, si testator non seruauit solemnitatem à lege requisitā ob aliquod iustum impedimentum, seu iustam ignoratiā suam, vel notarii nihilominus hæres scriptus virtute testamenti, licet mitius soienis, & imperfecti, potest capere bona, seu hæreditatem, & ea tenere, dum non declaratur per Iudicem esse nullū, & imperfectum; per tradita, verb. Poena. Differ. 20. & verb. Iudex. Differ. 9. Et in hoc consistit presens hæc differentia. Nam præfatum testamentum imperfectum, quamvis in rei veritate, & in Foro externo, appareat nullum: in Foro vero conscientiæ, est validum, dum non declaratur per Iudicem esse nullum, & ita tenet D. Anto. 3. parte tit. 10. cap. 3. §. 14. Silu. verb. Testamentum. 1. §. 7. notab. 4. Paul. Comitol. lib. 7. Respons. Moral. quæst. 1. per totam. & quæst. 6. nu. 5. & quæst. 8. nu. 2. quicquid dicat Couat. sup. num. 10. Illatione 2. Quod adeò verum est, vt si quis conficiat prius testamentum solenne, & poste à manu sua propria faciat alterum: standum sit ultimum, etiam imperfecto, probata manu testatoris. Ita tenent

Lex.

tenant DD. præcipiti, & in pluribus Regnis antefertur primo, etiam in Foro exteriori. Et idem dicendum est de contractibus factis sine solennitate à iure requisita, si ob aliquod iustum impedimentum omissa fuit, ut probat Paul. Comit. diſt. lib. 7. quæſt. 4. nu. 5. Et obſerua communiter contractus & testamenta imperfecta, esse talia ob aliquid impedimentū seu ignorantia; ideoq; non mirum si valeant saltē in Foro anime, cūm conſtat de voluntate libera, & non coacta, vel decepta testatoris, vel contrahentium. Et quamvis teneantur seruare in utroque Foro solennitatis à iure statutas: iustum tamen impedimentū, & iusta ignorantia, eos excusat; & ſic æquitas suadet, ut dictis in casib; ſint excusati, tam testator, & eius hæres; quā contrahentes. Quod si impedimentum, & ignorantia non fuerint iusta, & excusabilia; cognito hoc, & declarato per iudicem: tunc proculdubio testamenta, & contractus declarabuntur nulla, & cōsequenter obligabit in cōſcien- tia predicta ſententia ſtatim hæredem ſcriptum ad restituenda bona hæreditaria hæ-

redi legitimo, ſeu venienti ab intestato; & contrahentibus ad facienda ea quæ ludex præcipiet. Et ad hoc tendit fundamentum Couia. in diſt. cap. Cūm eſſes. nu. 7. verbi. Ea- dem ſententia. Docto enim de nullitate tituli; nullo modo potest hæres licite bona hæreditaria retinere; iuxta diſt. ſup. nu. 9.

Et confirmantur ſupradicta per ea quæ resoluimus. verb. Hæreditas. Differentia 11. nu. 4. & Differentia. 12. nu. 5. & verb. Pœna. diſt. Differentia 20. & verb. Reſtitu- tio. Differentia 20.

- 18 Et obſerua obiter Fr. Emmanuelem Ro- drig. in Summa. verb. Limosna. cap. 182. conſtruione 6. non bene accommodare prædictam doctrinam Soti ad donationes magnas per Ecclesiasticos ſuis cognatis factas. Nam per eam vult præfatas donationes defendere ab earum reſtitutione, contra Fr. Lopez. Enim uero donationes ille, non ſunt irritæ ob præsumptam aliquā fraudem: ſed quia fiunt à non absolute do- minis, ut copioſe tradidimus, ſub verb. Beneficium. Differ. 6.

SUMMARIUM.

CONSVENTUO praua, quando, & à qua pœna excusat.

DIFFERENTIA NONA.

CONSVENTUO praua in Foro cōtentioso excusat à pœna tem- porali transgredientem legem, etiam naturalem, ſecundūm gl. in cap. Cūm venerabilis. de Confue. quam dicit auream Feli. in cap. In noſtra. nu. 12. de Reſcri. & eam probat Præpo. in cap. Cū non eſt. nu. 10. de Spōnſa. & dicit com- muniter approbatam Gome. in cap. 1. nu.

131. de Confue. lib. 6.

In Foro vero conſcientiæ, non excusat à pœna gehennali, ſecundūm gl. in cap. Deniq; 4. diſt. quam ibi cōmendat Præpo. & diſt. cap. Cūm venerabilis. & DD. in l. De quibus. ff. de Legi. Tiraq. l. 9. connub. nu. 4. Naua. conf. 4. nu. 5. de Accusa. Infer ad not. ſub verb. Venditio. Diff. 8.

SUMMARIUM.

LEGISLATOR in Foro exteriori nō in- currit pœnas, nec tenetur seruare ſuas leges ſub pœniſearum, niſi iurafſet eas ser- uare.

2 Papa excommunicatus ante Papatum, nō indiget pſteā abſolutione ab ea, quia ſola voluntate abſoluitur.

3 Papa cōmunicando cum excommunicato ſcience, & eum intendens abſoluere; rema- net dictus excommunicatus abſolutus ipſo facto.

4 Legiſlator non seruans ſuas leges: peccat ſaltē venialiter.

5 Episcopus cōmittens delictum, non incurrit excom-

- excommunicationem à se latam cōtra ipsum
perpetrantem. 7 Duo cōiudices, si dātur ad aliquā causam;
non potest unus facere aliquid sine suo socio.
6 Confirmator eligens minus dignum, non 8 Aliud est inuestire, vel excommunicare,
incurrit excommunicationem à se latam cō- & aliud mandatum de inuestiendo, seu ex-
tra eligentes indignum. communicando.

DIFFERENTIA DECIMA

- 1 **P**APA, & alii legislatores non obligantur in Foro exteriori ad seruandas suas leges sub pēnis earum. Tū, quia sunt supra eas, cap. Proposuit. de Concession. præb. I. Princeps legibus. ff. de legib. Tum, quia nemo potest ius fibi dicere; nec habet iurisdictionem in se I. Qui iurisdictioni. ff. de Iurisdictione omnium iud. & habes verb. Iurisdictione. in Differentia 3. & 13. Quod verum est, nisi conditor legis, vel eius successor iurasset seruare eas; vt solet tale iuramentum exigi à Regibus, & Dominis terrarum, cum capiunt de novo possessiones earum. Tunc enim isti, qui iurant, non possunt contravenire ius, quæ iuramento suo confirmant; sed tenentur in conscientia ea seruar. Tum ob ius iurandū. Tū quia Princeps naturaliter etiam sub p. m. potest se suis subditis obligare, ex cap. 1. de Proba. & ibi Communis. Rebel. de Oblig. Iust. 2. parte lib. 1. quæst. 8. n. 9. vbi nu. 11. dicit, non contrahere obligationem ciuilem, per quam cogi possit, secundum Deci. dict. cap. 1. Licet alii contra; vt Gomez. 2. resol. cap. 1. nu. 3. Padilla. I. Interpositas. nu. 37. C. de Transa. Molin. disputatione 26. 1. Et adeò Papa non ligatur villa poena, vel censura; quod si aliquā incurriisset ante Papatum, non indigeret absolutione: hoc est Dictum mirabile Pallud. in 4. dist. 25. quæst. 4. art. 1. conclus. 2. fol. 134. & dist. 17. quæst. 3. art. 2. conclus. 2. fol. 80. quem refert, & sequitur D. Ant. in suo Defecerunt cap. 2. in princip. Ratio autem esse potest, quia Papa non indiget verbis, nec aliquo, ad se absoluendum à censuris, sed sufficit eius voluntas; quippe ab iis quæ sunt iuris positivi, ipse potest se absoluere, teste Fel. in cap. 1. num. 33. in fin. de Constit. & in cap. 2. num. 20. de Sponsal. post Anchar. in cap. Venerabile. in fin. de Elect. & pro prædicta ratione facit, quod Papa communicando scienter cū

excommunicato, intendendo eum absoluere ipso facto illu absoluat; etiā si nullum verbum dicat, secundum glossam notabilem in cap. Si inimicus. 93. dist. cui similis in cap. Si aliquando. in glossa 1. ad fin. de Sentent. excommunicat. & ibi Ioan. And. in margin. Sequitur Silu. verb. Absolutio. 3. num. 7. Couar. in cap. Alma. 1. part. 9. 2. num. 2. Henrīq. de Excommunicat. cap. 29. §. 2.

4 In Foro tamē interiori, tenetur Princeps, & quiuis legislator sub poena peccati, salte venialis, suam legem seruare, l. Digna vox. C. de Legib. D. Tho. 2. 2. quæst. 96. art. 5. & 1. 2. quæst. 97. art. vlt. Abb. in cap. 1. à num. 30. de Constit. Fel. in cap. Ad audiētiam in 2. num. 4. de Rescript. Sot. lib. 2. de Iust. & iur. quæst. 3. art. 8. Hippolyt. singul. 230. & 599. Couar. in 4. 2. par. cap. 6. §. 9. Nauar. cap. 1 2. num. 57. & prælud. 9. num. 12. Rodrig. in Summa, verb. Simonia. c. 56. num. 4. & 5. Et hoc est quod vulgo dicitur, scilicet Principem teneri, & obligari ad suas leges quo ad vim directiūam, sed non quo ad coactiūam; quia non incurrit in poenas earum; si contraveniat, & eas transgrediat: tenetur tamen, saltem sub peccato veniali, dirigere subditos, per exemplum, ad ea que fieri vult, & precepit. Aliquando tamē nec peccabut Principes venialiter, dispensando super ipsis, etiā sine causa, in fauorem subditorū, vt diximus verb. Dispensatio. in Differentia 2. vers. Eadem distinctio. tūc enim ideò non peccant, quia cessat scandalum, & malum exemplum; cū id non faciat pro se ipsis, sed gratia alterius.

5 Hic videndum est de quæstione illa notabili, nimirum an Episcopus excommunicans ludentes, vel aliquod delictum patrantes, sit etiam excommunicatus, si ipse illud faciat. Hanc quæstionē ponit Archid. in cap. 2. de Constit. lib. 6. & eam dispauit

Lex.

tauit Ioan. Andr. & refert Bal. in l. 1. §. Similique modo. C. de Latin. libert. tollend. vbi refert duas opiniones contrarias, alteram Cyn. & Archid. loco citato, tenentum partem affirmatiuam, videlicet esse excommunicatum, & alteram negatiuam, quam tenet Ioan. Andr. & Bal. suprà; quæ omnino tenēda est; quia nō potest quis sibi præcipere, vel verare, vt l. Penult. ff. de Arbit. addens idem Bal. statutum Episcopi non includere, nec includere posse disponentis personam.

- 6 Ex quo Dicto infero ad aliam singularē, & subtilem quæstionem, quæ talis est, In nostris statutis Cartus. 2. part. cap. 2. §. 28. habetur, vt tempore electionis Prioris, principalis confirmator auctoritate Capituli Generalis præcipiat electoribus (adde sub pœna excommunicationis ipso facto, licet ibi supprimatur) vt eligant digniore &c. Pone vt secundus confirmator sit Vicarius domus, qui etiam eligit. Quæritur nunc an si Vicarius eligat scienter minus dignum, incurrat dictam excommunicationem. Et pro maiori dubii declaratione suppono per dicta verba statuti, scilicet Auctoritate Capituli Generalis &c. principalis confirmatorem facere dictum præceptum tanquam Delegatum, iuxta glossam, verb. Auctoritate. in c. Vnico. de Cleric. ægrot. lib. 6. & quod idem præceptum censetur facere confirmator minus principalis, scilicet, Vicarius, per notata per Abb. in cap. Canjam. 1. num. 7. de Offic. deleg. vbi docet, quod vbi duo iudices conueniunt simul, etiam si sint ordinarii, ad aliquam causam expediendam, non potest quicquā facere vnu sine alio. Videtur ergo, quod

cum dicta excommunicatione proferatur de mandato statuti, quod eam incurrit, per l. Item eorum. §. 1. ff. Quod curusque univer- sit. nom. vbi dicitur, quod id, quod fit ab his qui habent auctoritatem à Concilio, videtur fieri à Concilio, & sic videtur dicta excommunicatione magis lata à Capitulo Generali, quam à confirmatoribus. Sed in contrarium facit, quod licet quis, vt delegatus præcipiat; non videtur, nec potest sibi præcipere, l. Ille à quo. §. Tempestiu. ff. Ad Trebel. facit glossa fin. in cap. penult. de Elect. lib. 6: vbi dicit aliud esse inuestire, & aliud mandatum de inuestien- do. Et sic aliud est excommunicationem esse à Capitulo generali, & aliud mandare confirmatoribus vt illam proferant. Nam primo in casu Capitulum generale est cau- fa immediata præcepti: secundo verò in casu est mediata. At absurdum est vt Capitulum dicat; Præcipio tibi, vt tibi præcipias. Nam licet possit dicere præcipio ti- bi, vt facias hoc: non tamen potest dicere, Præcipio tibi, vt tibi præcipias. Vnde patet nullo modo includi in secundo casu per- sonam præcipientis; nec ad id se extende- re Capitulum generale. Secūs crederem in excommunicatione quam proferunt Prio- res Dominica palmarum contra proprie- tarios. Nam illa excommunicatione est lata à Capitulo generali, & Priors tantummodo eam denunciant. Vnde si Vicarius, Priore absente, eam proferat, si alias sit proprietarius; in eam certè incurret. Prior verò non incurrit in eam; quia solum fer- tur contra subditos. Quod tene mente pro intellestu cap. 19. §. 12. nostrorum statuto- rum, & similiūm.

S V M M A R I V M .

INTER Forum anime, & Forum Canonicum, an sit differentia.

DIFFERENTIA V N D E C I M A .

INTER Forum Canonicum, & Foru animæ, non est differentia. Nam que sunt licita in Foro Canonico, sunt etiā licita in Foro animæ; dummodo fundet se super certo. quia Ius Canonicum fundando se super veritate, & certo, nunquam

inducit aliquid cum peccato; vt probat tex. in cap. fin. de Praescript. docet Panor. & Feli. in cap. Vigilanti. eod. titulo Franc. in cap. Constitutus. de Appel. idem Abb. in cap. Quia plerique. nu. 25. de Immun. Eccl. Ecclesia quippe militans, est exemplata instar

instar Ecclesiæ cœlestis triumphantis, secundum glos. in cap. Ad nostram. de Hæreti. pro qua facit text. in cap. Ecclesia Paradyso comparata. de Consecra. dist. 4. & in cap. fin. 38. dist.

Vbi verò Ius Canonicum nō disponit su-

per certo; sed fundando se super præsumptione; tunc si veritas se habeat in contrarium, standum est certo in Foro animæ, ut in Differentiā sequenti.

Additio not. Preludio quinto.

S U M M A R I V M .

LEX fundata in præsumptione, non obligat in conscientia, quando veritas est in contrarium. Nisi, &c.

D I F F E R E N T I A D V O D E C I M A .

LEX fundata in præsumptione, nō obligat in conscientia, si veritas aliter se habeat. Ita Panor. & Feli. in c. Vigilanti. de Præscri. Idem Feli. in c. i. nu. 40. de Constit. Panor. in c. Kamaldus. nu. 14. de Testa. Vnde tantum habet locum in Foro contentioso, iuxta notat. in c. Is qui fidē de Spōsa. & l. fi. C. de luce delib. tradunt DD. præteritum Inno. Ant. & Abb. in c. Quia plerique de Immunit. Eccl. Anania in c. In ciuitate. de Vsur. Bal. l. Cūm quis. C. de Iur. & fact. igno. Coua. c. Cūm esles. n. 9.

de Testa. Feli. latissimè in dict. c. 1. col. 11. versi. Hanc fallentiam de Consti. & in cap. Sicut dignum. in fi. de Homi. vbi ponit fallentiam ad prædictam regulā, nempe quādo præsumptio est vehemens, & indubitate, ut in dante damaum ex culpa lata. Tunc enim ialis præsumptio æquipollit veritati, & obligat in conscientia. Vide eundē Feli. in cap. Nouit. n. 6. versi. Tertia conclusio de Iudi. Ad dicta sup. in Diff. 3. nu. 6. & sub ver. Matrimonii. Dif. 2. vbi meo iudicio videtur mirabile, in qua fallit præsens regula.

L O C A T I O , E T C O N D V C T I O .

S U M M A R I V M .

LO C A N S vasa vitiosa, etiam ignoranter; an teneatur ad interesse extra rem.

D I F F E R E N T I A P R I M A .

LO C A N S vtres, vel vasa viatio-
sa ignoranter; propter quod oleū,
vel vinum effusum est: in Foro ex-
teriori, & judiciali, teneatur ad re-
stitutionem olei, vel vini effusi, & ad omne
interesse, si quod aliud conductor passus
sit: nec ignorantia eum excusat. De hoc
est text. expressus, in l. Sed addes. 19. §. 1.
vbi gl. verb. Excusata. dicit hoc esse specia-
le in vase locato. Et rationem dict. textus
reddit Silu. verb. Locatio. q̄uest. 18. quia,
inquit, dicta ignorantia ibi non præsumi-
tur sine negligentia sciendi quod scire debet.
Quod confirmatur, quia ex quo habet
illæ vase, vel vtres ad locandum pro oleo,
& vino in eis ducendis: tenetur ea habere
apta, & sana, & ea recognoscere, an in ali-
quo sint vitiosa. Communiter enim condu-

ctores eorum, ea non recognoscunt, fiden-
tes de ipsis locatoribus. Vnde merito tene-
tur ad omne interesse, quia excusari non
potest de negligentia in non recognoscen-
dis dictis vasibus. Et quod dictū est de vasibus,
intellige de omni re vitiosa, ex qua damnū
prouenire potest. Vnde qui locat equos se
demergentes in aquas, tenetur, si vestes ali-
cuius destruātur, vel aliud dānum patiatur
is qui eos conduxit, ad resarcienda detri-
mental; licet id ignorauerit: ut si id factum
cōtigit prima vice, quia ipsum locauit, post-
quam eum emit. Secūs in locante saltu
paschorum, ignorante in eo esse hæbas p̄-
stilentes, quibus pecus interiit, vel deterio-
ratum est. Nam non tenetur ad interesse,
nisi tantum ad remissionem pensionis, ex
dicto §. 1.

Hh

In

Locatio, & Conductio.

In Foro verò conscientiæ, dicta lex non habet locum, secundum Siluest. suprà. nisi quando locasset talia vasa pro bonis. Secùs si simpliciter conductori exhibuisset cōspicienda, ignoras an essent bona, nec ne. Idē notat Ange: verb. Locatio. nu. 24. & Naua. cap. 17. num. 196. Sed non placet; quia (vt supradiximus) ex quo habet illa vasa ad locandum: tenetur ea habere sana, & ea recognoscere. Hoc enim est torū fundamētum dict. l. 19. §. 1. & facit D. Tho. 2. 2. quæst. 77. art. 3. in corp. vbi dicit venditorem qui rem vendendam proponit, ex hoc ipso dare emptori danū vel periculi occasiōnē, qđ vitiosam ei offert; si ex eius vitio damnu, vel periculum incurrere posse: nisi debitam diligentiam adhibuisse ad inuestigandum vitium. Tunc enim excusatetur in Foro conscientiæ, ex Rebel. de Obliga. iust. 2. par. lib. 1. 4. quæst. 4. num. 4. vbi num. 1 o. inquit, quod de vase vitioso,

& similibus rebus locatis dictum est, idem censendum esse, si quis seipsum, vel seruos suos nescienti conductori locet ad eam operam, cui minime idonei sunt. Idem dicit de Aduocato, vel artifice, qui se maxime idoneum iactaret, cūm talis non esset, unde alium maxime idoneū excluderet, pro eodem pretio se offerentem. Teneretur enim is de damno, etiā per leuissimam culpari ipsius subsecuto, ex eodem Rebel. suprà. num. 11. In locante verò equum prima vice qua illum emit, secùs crederem, & tenerem cūm Silu. quia emens illum ut sum, non potest in domo sua scire vitium præfatum, donec transeat per flumen. Unde in nulla culpa est, si postea vitium illud deprehendat conductor, transiens per amnem, & sic non tenebitur in conscientia ad interesse, quamvis in Foro iudiciali forte teneretur per dictam legē. Quæ nota, quia sunt practicabilia.

S V M M A R I V M.

EMPTOR rei locatae, an teneatur stare locationi, facte per suum venditorem.

D I F F E R E N T I A S E C V N D A.

EMPTOR domus, vel fundi alteri locati; nisi id in pactum deducatur; vel nisi vendor rem locatam, vel generaliter bona sua cōductor, tempore quo rem locavit pro obseruatione contractus hypothecauerit, non teneatur stare locationi in Foro iudicali, cūm nihil contraxerit cum eo, l. fin. §. fin. ff. de Contrah. empt. & sic potest conductorē expellere, l. Qui fundum. ff. Loca. l. Emptorem. C. eod. Vide hāc regulam cum quinque limitationibus per Soci. regula 287. & cum undecim limitationibus, & tribus ampliationibus per Dueñas reg. 240. docet las. in l. Diuortio. n. 35. ff. Solu. matrim. Couar. lib. 2. Resol. c. 15. n. 3. Ant. Gom. 2. tom. c. 3. n. 9. Greg. Lop. l. 19. tit. 8. Partit. 5. Barbo. in l. Si filio familiās. 26. §. fin. nu. 1. ff. Solu. mat. vbi dat rationem; nempe quia imputādum est venditori qui voluntarie rem vendidit, & neque paetus est vt colonus non expelleretur, prout potuit, & debuit pacisci, vt d. l. Emptorē. & l. Si merces. 25. §. 1. ff. Loca. vel aliter ius coloni reseruare, vt l. Si mer-

cedem. §. fin. ff. de Actio. empt. Aliam rationem tradit nu. 2. post Bar. & alios; nempe quia emptor per traditionē rei emptæ acquisivit dominium eius; unde non tenetur pati, vt se inuito rem suam quis detineat, l. 1. §. pen. ff. Depos. c. fin. de Precar. Et licet colonus habeat actionem ex locatio aduersus locatorem; ea tamen tanquam personalis intendi non potest aduersus emptorem, l. fin. §. fin. ff. de Contrah. empt. Est & alia ratio; scilicet quia fructus pendentēs rei emptæ pertinent integraliter ad emptorem, per l. Julianus. §. Si fructibus. ff. de Actio. empt. quam extollit Deci. Conf. 543. n. 20. & alii relati per Thesan. Decis. Pedam. 55. num. 1. quia fructus pendentēs censemunt pars rei, l. fin. §. fin. ff. Quæ in fraud. credit. l. Quæsitum. §. Ea verò. ff. de Fund. instru. & ideò meritò pertinent ad eum ad quem res ipsa transit. Ita Bartol. l. fina. §. finali, ff. de Iure Fisci. Anto. Gom. l. 40. Tauri, num. 74. versi. Tertiō. Menoch. Consil. 13. numero 6. lib. 1. Sarmien. lib. 6. Selectar. cap. 15. & alii quos referens sequitur Barbos. in l.

in l. Diuortio. in princip. 2. par. num. 79. & consequenter non potest eos colligere cōductōr, sed debet rē conductā relinquere, vt emptor nouus dominus possit eos colligere. & sic merito potest emptor cōductōrem expellere: tenerur tamen priūs impensas viles, vel necessarias factas, foluere conductori, l. penul. in prin. ff. Loca. gl. verb. Allegatio. in f. l. penul. C. Vnde vi. Et eo p̄t̄textu potest conductor rem retinere, donec sibi soluantur l. Colonus. in f. ff. de Vi, & vi arm. l. Qui iniuriæ. §. fin. ff. de Furt. tradit Socin. Consil. 15. nu. 20. lib. 1. Caualca. Decis. 44. num. 46. Hippo. sing. 321. ad fin. Ange. verb. Locatio. num. 21. Barbos. diēt. l. Si filio familiās. num. 30. nō verò illas quas fecit causa colligēdorū fructuum. Nam ad has tenet locatōr dīst. l. Si merces. §. 1. & l. Qui fundum. ff. Loca. Valas. Consultatione 76. nu. 3. in fin. 1. par.

In Foro verò conscientiæ tenet locatōr stare locationi per venditorē factæ, nec poterit cōductōrem expellere, si laborauit in fundo, & sumptus fecit; sed debet pati eum frui, & percipere fructus illius anni; dūmodò ei soluat pretiū conductionis: pro aliis autem annis non tenebitur stare locationi. Ita sing. Bal. d. l. Emptōrem. n. 7. vers. Sed pone colonus. & Sil. verb. Locatio. q. 1. Quā æquitatē seruavit Senatus N. teste Octavia.

Decis. 82. ad fin. & Senatus Delphiniatus, ut afferit Fran. Marc. Decis. 196. n. 8. in 2. par. quam & probauit Cephal. consil. 181. ad fin. lib. 2. Et eam sequendam omnino esse, & sepius secundum eam fuisse iudicatum, afferit Caualca. Decis. 44. nu. 23. & nu. 40.

Sed contrarium melius temnit Barbos. d. l. Si filio familiās. nu. 12. & 30. quia p̄fata æquitas iure non probatur, immò confunditur per l. Si quis domum. §. 1. ff. Loca. & æquitas quę à p̄dictis consideratur, tantum euincit, sumptus quos colonus fecit, es se ei restituendos, prout superiūs resolutus: non autē inuitio domino durare locationem. Adde Alex. d. l. Emptōrem. n. 17. & Iaf. l. Cum filio. nu. fin de Lega. 1.

Nec etiam admittenda est opinio Rebel. de Oblig. iust. 2. p. lib. 14. q. 11. n. 6. vbi dicit emptōrem si sciuit esse rem alteri locatā, teneri in conscientia stare locationi. Idem etiam quo ad Forum externum tenet Bero. Cōs. 2. n. 12. & 15. lib. 1. & Bursa. cōsil. 101. n. 4. lib. 1. Hoc enim confunditur ex d. l. Si merces. 25. §. 1. Frustra etenim requireret ille text. venditōrem pacisci, & curare cum emptōre, vt suę stet locationi, & sic reservet ius coloni, si alias sufficeret admonere emptōrem de locatione à se alteri facta. & reprobat Barbos. d. l. Si filio familiās. n. 31.

S V M M A R I V M.

COnducēs operā alicuius, quādo teneatū soluere mercedē cōuentā, si locatōr nō laborauerit.

DIFFERENTIA TERTIA.

COnducens operam alicuius, si per cōductōrē stetit, etiā ob casum fortuitū, quo minus locatōr opera suā p̄fertaret: tenet locatōr ad omnē mercedē in Foro judiciali, iuxta tex. in l. Si addes. §. Cū quidā. ff. Loca dūmodò locatōr eas aliis non locauerit; vt ibidē dicit tex. ad idē l. Colonus. §. Nauem. & gloss. in l. Si vno. alias incip. Ex conducto. 15. §. Item cū quidam. ff. cod. Facit Cassado. Decis. 1. de Loca.

In Foro verò conscientiæ, non tenet locatōr nisi ad eam, quam sua culpa locatōr amisit. Vnde si locatōr aliam non inuenisset mer-

cedem, si mihi suam operam non locasset; aut potuisset inuenire si vellet, & omisit: ad nullam tencor, secundum Sil. verb. Locatio. q. 1. 2. Angel. Arnil. & Tabien. quos referens sequitur Rebel. de Oblig. iust. 2. par. lib. 14. que st. 14. num. 5. Sed Nauar. cap. 17. num. 198. hoc non admittit, eo quod iure id non probetur. Sed tene primum, quia cōquissum. Non enim debet locatōr esse ottosus, y estar se mano sobre mano; nisi ita staret expectans responsū meum: nec est rationi consonum, vt ego teneat reficere dānum, seu intereste, alicui, quod revera non passus fuit propter me, vel

Hæ 2

potuit

Locatio, & Conductio.

potuit ipsum excusare. Hinc in facti contingentia respondi, cum quidam conduxisset vespere operam cuiusdam pro die sequenti, & statim mane certiorem fecisset conductorē, se non indigere opera eius: nō teneri ad mercedem illū diei, si certum erat, ab illo pro eo die nullum inueniri locatorem, etiam si non locasset illi operā suā: vel poterat se locare cum alio, si voluisset: vel in suis terris, quas habebat, operari.

Ratio est, quia dictis casibus euenientibus, nullam operę suę cōductōr mercedē amittit mea causa; sed sua culpa; quia voluit esse otiosus. Faciunt quæ in simili dicimus de malæ fidei possessoře, nimirū non teneri ad fructus, quos in veritate dominus rei nō erat probabiliter percepturus; vt quia rem non locasset, si habuisset. De quo per Silu. verbo Restitutio. 3. quæst. 9.

S V M M A R I V M.

FAMVLVS cōductus per annum, si disce dat ante tempus completum, perdit in

Foro iudiciale quicquid lucratus fuerat. Secus in Foro anime.

D I F F E R E N T I A Q V A R T A.

FA M V L V S qui locat se per annum, non potest sine iusta causa à domino discedere. alias si ante tempus impletum discedat, in Foro iudiciale amittit quicquid lucratus fuerat. Ita not. Bar. in l. Si vno. §. Item cum quidam ff. Locat. quam opinionem amplexa est Ordin. Lusitana lib. 4. tit. 34.

In Foro vero conscientiae, tenetur dominus famulum redeuntem admittere, vel ei soluere mercedem temporis quo feruiuit; etiam si redire nolit. Ita Bald. sic intelligendus in l. 2. C. Loca. & in l. Diem functio. vers. Sed pone. eod. tit. & las. ibidem col. vlti. & in specie docet Rebel. de Obligat. iust. 2. part. lib. 1. 4. quæst. 1. 3. num. 1. 8. Quod ultimum intellige esse verū, nisi domini multum interesset immoratio, & seruitium famuli. Eo enim in casu ad nihil tenetur in

conscientia, si eius interesse tantum valeat, quantum id quod famulo debet.

Et idem quod diximus de Famulo; dicendum est de domino expellente famulum sine iusta causa ante tempus completum; vt habetur in dicta Ordinatione Lusitana. Nam tenetur soluere famulo totum salariū seu mercedem totius anni in Foro exteriori, si à famulo conueniatur.

In conscientia vero ante condemnationem non tenetur; quia dicta Ordinatio est penalnis; & sic eius poena ante condemnationem non debetur, per nota. verbo Pœna. Diff. 2. Tenetur tamen in conscientia repetere famulum, & seruare cum eo pactum, seu conuentionem initam, seu contractum locationis, & conductionis cum eo factum per nota. verb. Contraetus. Diff. 6. & verbo Obligatio. Diff. 10. & docet Rebel. vbi sup.

S V M M A R I V M.

CONDVCTOR qui ex negligentia non coluit agrum conductum, tenetur ad pensionem in Foro exteriori, quamvis alijs

nihil collegisset ob sterilitatem, vel grandinem contingentem. Secus in Foro conscientiae.

D I F F E R E N T I A Q V I N T A.

COnductor qui ex negligentia, seu culpa sua nec seminavit, nec coluit prædiū: si postea constituerit per fortuitum casum fructus omnino deuastados, si nasceretur: nō tenetur ad pē-

sionem in Foro conscientiae; cum dicta pēsio, seu merces, nō ratione cōtractus, sed ratione fructū debeat. vnde cū nulli fructus alias colligēdi essēt, merito nō tenebitur in cōsciētia. Ita Rebel. de Oblig. iust. lib. 1. 4. 2. par.

2.par.quæst.8.num. 3. secùs in Foro iudicali, secundùm Valas.(post fulgo.) quæst. 29.nu.42. & hoc in poenam, eo quòd non coluit. Fauet, l. Ex cōducto. 15. §. 1. in fin. ff. Loca. ibi, fundum coluisti, vbi gl. Id notat. faciunt notata verbo Depositum. Diff. 2.ex quibus colliges rationem diuersitatis,

nimirum quia licet fuerit colonus in culpa; non colendo agrum: ex illa tamen culpa non defecerunt fructus; ex quo nulli alias colligendi erant, ut supponimus: & ideo conductor non tenetur ad pensionem in conscientia.

SUMMARIUM.

Conducens agrum, vel fructus alicuius Beneficii, pro iusto prætio, habito respettu ad fructus qui colligi solent quotannis: si contingat casus fortuitus insolitus, qui ferè

omnes fructus destruat: non tenetur in conscientia soluere premium conuentum; licet renunciaverit omni casui fortuito: quamvis in Foro iudicali non assidetur.

DIFFERENTIA SEXTA.

CONDVCENS possessionem aliquam per tres, aut quator annos; vel locans fructus alicuius Episcopatus, vel Dignitatis, aut Canoniciatus, & renuntians omni casui fortuito, & luæ quæ contingere potest, etiam rarissimè, vt est solitum apponi per notarios in instrumentis, seu scripturis locationum, & conductorum; tenetur in Foro iudicali soluere omnem pensionem, etiā si ex aliquo euentu, & fortuna, etiam insolita, nullos fructus Dignitatis, vel ex dicta possessione colligat. Hoc practicatur in tota hac Corona Aragonum, maxime in isto Regno Maioricarum. propter quam causam sunt multi coloni pauperissimi effecti & egētes; & in hoc nullus habetur scrupulus; quia fundatur prædicta praxis in l. Licet. 8. C. de Locato. vbi textus presupponit valere huiusmodi renunciationes, si inter partes fiat, & standum esse illis, per regul. l. Semper in stipulationibus. 34. ff. de Reg. iur. Ad idem est bonus text. in l. Si quis fundum alias est l. Si quis domum. 9. §. Julianus. ff. Locati. que sic sumatur, *valet pactum q. quis teneatur de casu fortuito.* Idem tenet Rebel. de Oblig. iust. 2. part. lib. 14. quæst. 8. num. 17. & 18. post Bar. Feli. Gomez. & alios citatos à Valasco quæstione 27. num. 36. & 37. qui omnes præsupponunt, posse conductorem renunciare in specie omni casui fortuito, etiam insolito, & rarissimè contingentii. quamvis si tantum renunciet in genere quibusdam expressis; renunciatio intelligen-